— Si autem necessario haec attentio requireretur, nec etiam consequenter sufficeret, ut non recte supponit Croix⁴, attentio virtualis. Nam, juxta dicta Lib. IV,

Haec opinio, improbabilis.

Croix requirit etiam attentio.

¹ Sess. 7, de Sacr. i. g., can. 11. — ² Lib. 6, part. 1, n. 84.

— ³ Lib. 6, part. 1, n. 85.

14. — ^a) Quin etiam Croix, loc. cit., n. 84, expresse dicit: « Ad hoc sufficit attentio virtualis »,

n. 177, v. Ratio 2^a, haec attentio virtualis non datur nec potest intelligi; quia, cum attentio sit actus intellectus considerantis id quod homo agit, necessario importat ut intellectus actu advertat: unde sicut non potest dici quod intellectus virtualiter considerat quod non considerat, ita nequit dici hominem virtualiter attendere, quando actu non attendit, sed alio est distractus.

Hinc optime docet doctissimus Pater Suarez¹, quod minister, etsi distractus, vere conficit sacramentum: *Nam (ut ait).. actio ejus simpliciter est humana et libera, et procedit aliquo modo a priori intentione.*

Utrum autem peccet graviter minister voluntarie se distrahens in confectione sacramenti?

Omnis dicunt peccare saltem venialiter. Et Contin. Tournely^b dubitat quin etiam peccet mortaliter; sed probabiliter hoc negat Croix^c cum Gobat et communi: nisi esset periculum errandi in formis praesertim longioribus. — In confectione tamen Eucharistiae, voluntariam distractionem mortalem esse probabiliter dicunt Concina^d et Tamburinius^e, contra Croix^f et Mazzotta^g, qui tenent probabile esse quod sit tantum venialis. Ratio, quia distractio in tali sacramento videtur non carere gravi irreverentia.

15. — Quaeritur 2^o. *Quotupliciter potest esse intentio?* — Intentio potest esse vel *actualis*, vel *habitualis*, vel *interpretativa*, vel *virtualis*.

Actualis est, cum quis actu intendit sacramentum confidere. — *Habitualis* est, cum quis habuit antecedenter *actualem*, et non revocavit, sed de illa non amplius cogitat, nec ea in aliquo effectu permanet.

¹ Disp. 13, sect. 3, v. *Dico 1.* — ² Lib. 6, part. 1, n. 85. — *Gobat*, Experim., tr. 2, num. 202; et tr. 1, num. 97. — ³ Lib. 3, de Euchar., dissert. 2, de Sacram. Miss., cap. 10, num. 13. — ⁴ Lib. 6, part. 2, num. 443. — ⁵ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 4. — ⁶ Disp. 18, sect. 3, v. *Dico 1* et 2. — ⁷ De Sacram. i. g., cap. 2, art. 1, sect. 2, punct. 3, § 2, concl. 1. — ⁸ Lib. 1, de Sacram. i. g., cap. 11, § 5, n. 4. — ⁹ De Sacram. i. g., n. 22. — ¹⁰ De Sacram. i. g., qu. 1, art. 4, n. 6, v. *Dico 3.* — ¹¹ Lib. 6, part. 1,

— *Interpretativa* est, cum quis nullam habet nec habuit intentionem *actualem*, sed ita est dispositus, ut si adverteret haberet. — *Virtualis* demum est, cum quis, licet hic et nunc non intendat *actualiter* confidere sacramentum, agit tamen virtute *actualis* intentionis habitae: prout si quis habens intentionem sacramentum Eucharistiae confidiendi, audeat ecclesiam, dicat Missam et consecrat.

His positis:

16. — Dicendum 1^o. Ad confidenda et conferenda sacramenta, non sufficere in ministro intentionem *habitualis* aut *interpretativam*. — Hoc ut certum communiter docent Suarez^h, Contin. Tournelyⁱ, Concina^j, Holzmann^k, Viva^l, Croix^m, Salmant.ⁿ et alii passim. Ratio, quia hujusmodi intentiones non faciunt ut actio sit elicita humano modo, ut requiritur in ministro, a quo procedunt sacramenta tamquam a causa operante.

17. — Dicendum 2^o. Non requiri in ministro intentionem *actualem*. — Id etiam certum est apud omnes cum S. Thoma^o. Ratio S. Doctoris: *Sed hoc (scilicet actualiter attendere) non est totaliter positum in hominis potestate, quia praeter intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare.*

18. — Dicendum 3^o. Sufficere ut minister habeat intentionem *virtualis*; quia per hanc ille vere operatur humano modo, cum talis intentio sit vera causa actionis. — Idque pariter commune et certum est cum Suarez^p, [Contin.] Tournely^q, Concina^r, Lugo^s, Wigandt^t, Holzmann^u, Salmant.^v, Roncaglia^w et aliis, ex D. Thoma^x, ubi sic docet: *Licet ille qui aliud*

¹² n. 56 et 57. — ¹³ Tr. 1, cap. 7, n. 42 (de habituali intentione). — ¹⁴ 3 P., qu. 64, art. 8, ad 3. — ¹⁵ Disp. 13, sect. 3, § *Dico 2*, v. *Altera pars.* — ¹⁶ De Sacram. i. g., cap. 2, art. 1, sect. 2, punct. 3, § 2, concl. 2. — ¹⁷ Lib. 1, de Sacram. i. g., cap. 11, § 5, n. 4. — ¹⁸ De Sacram. i. g., disp. 8, num. 74. — ¹⁹ Tr. 11, exam. 4, n. 32, v. *Resp. 3.* — ²⁰ De Sacram. in gen., num. 22, v. *Resp. 2.* — ²¹ Tr. 1, cap. 7, num. 42. — ²² Tr. 16, cap. 4, qu. 3. — ²³ 3 P., qu. 64, art. 8, ad 3.

^b) Contin. Tournely, *de Sacram. i. g.*, cap. 2, art. 1, sect. 2, punct. 3, § 2, concl. 2, v. *Collig. 1^o*, veniale saltem esse affirmat, et subdit: «Quin et culpam hanc satius fuerit habere pro gravi ad minus dubia».

^c) Tamburinius, *Methodus celebr. Miss.*, lib. 2, cap. 3, n. 9: «Si sacerdos, inquit, per notable tempus voluntarie distractus, eas Missae partes, quae canonem continent, recitat seu peragat, peccabit mortaliter».

Habitualis aut interpretativa non sufficit.

Actualis non requiriatur.

Sufficit virtualis.

Error circa personam non invalidat.

cogitat, non habeat *actualem intentionem*, *habet tamen... habitualem, quae sufficit ad perfectionem sacramenti*. Pro intentione autem *habituali*, S. Doctor hic sine dubio intelligit *virtualis*; nam immediate post sic subdit: *Puta, cum sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia; unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute (nota) primae intentionis perficitur sacramen-*

tum. Hinc recte dicunt Viva^a, et Croix¹ cum Abelly^b, Gamachaeo^b et Mauro^a, quod minister qui de more ponit actiones requisitas ad sacramentum, nisi debitam intentionem positive excludat, imprudenter de ea dubitat; quia saltem vult facere quod alias solet et quod alii ministri faciunt. Adde: quia per hoc quod cognoscit actionem illam esse sacram, et frustra non poni, exercite intendit eam ponere juxta finem suum; ut Viva, et Croix² cum Vasquez. — Quare advertunt Bellarminus, Herincx, Croix et Viva³, non esse opus ut minister ore vel corde reflexe dicat intendere confidere sacramentum, sed sufficere ut sit animo praesens, et attente faciat id quod facit.

19. — Sufficit etiam intentio ministri *coacta*, sive *metu extorta*, praeterquam in Matrimonio, ut recte dicunt Croix⁴ et Lugo^a; quia metus non tollit voluntarium: sicque definitum refert Lugo^a ex concilio Toletano IV. — Ita pariter non invalidat sacramentum (excepto Matrimonio) *error ministri circa personam sufficit*.

¹ Lib. 6, part. 1, num. 59. — ² Viva, *de Sacram. in genere*, qu. 1, art. 4, num. 6, v. *Hinc.* — ³ Loc. cit., num. 59. — ⁴ Vasq., disp. 138, cap. 3, num. 33. — ⁵ Bellarm., *de Sacram. in genere*, lib. 1, cap. 27, v. *Tertio non requiriatur.* — ⁶ Herincx, disp. 3, num. 31, in fine. — ⁷ Croix, loc. cit., n. 59. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Loc. cit., n. 60. — ¹⁰ Disp. 13,

scipientis, nempe si minister putans absolvire Petrum, absolvat Paulum; ut cum communi docent Suarez^b et Lugo^c. Modo tamen minister non alliget suam intentionem ad aliam personam determinatam: quod ordinarie non evenit nisi in Matrimonio.

20. — Quaeritur 3^o. *An ad validitatem sacramentorum requiratur intentio interna ministri?*

Dicendum 1^o. Non sufficere solam intentionem faciendi actionem externam, sed requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia. — Hoc est de fide; contra Lutherum, qui dicebat sufficere solam intentionem ponendi ritum exteriorum, etsi joco peractum. Ita ex Tridentino^d, ubi habetur: *Si quis dixerit in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia: anathema sit.* Item^e habetur: *Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti, modo tantum credat se esse absolutum, aut sacerdos non serio, sed joco absolvat; aut dixerit non requiri confessionem poenitentis, ut sacerdos eum absolvere possit: anathema sit.* Idem habetur in decreto fidei concilii Florentini sub Eugenio IV, ubi dicitur: *Omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.* Idem declaratum fuit

¹¹ sect. 3, v. f., v. *Sed quaeres.* — ¹² De Sacr. i. g., disp. 8, n. 114. — ¹³ Luther., *de Captivit. Babylon.*, *de Sacr. Baptismi*, paulo post init., v. *Hanc sententiam ego.* — ¹⁴ Sess. 7, *de Sacram. i. g.*, can. 11. — ¹⁵ Sess. 14, *de Poenit.*, can. 9. — ¹⁶ Concil. Florent., *decreta ad Armenos*, § *Quinto ecclesiastorum*, v. f.; cfr. Labbe, tom. 18, col. 547.

ut minister apud se velit hic et nunc fungi officio suo, vel id facere quod solent alii sacerdotes; et ita tenent Abelly, *part. 2, tr. 1, cap. 1, sect. 8, n. 4*; et Gamachaeus, *in 3 P.*, qu. 64, cap. 3, v. *Secundo notandum.*

19. — ^a) Lugo, *de Sacram. i. g.*, disp. 9, n. 131, id asserti de ipso suscipiente sacramentum; quod definitum esse ait de Baptismo in concil. Tolet. IV, anno 633 celebrato, *can. 57*; quod ab Innocentio III, in *cap. Majores 3, de baptismō*, confirmatum est.

in concilio Constantiensi¹, ubi praescriptum fuit: Ut suspectus de haeresi interrogetur an credit quod malus sacerdos, cum debita materia et forma, et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, vere conficiat et vere conferat sacramenta?

Ratio doctrinae hujus est, quia actio ministri debet ad ministerium referri; actio autem joco facta non refertur ad ministerium sacram, sed tantum ad irrationem. — Lutherus dicebat sufficere actionem jocosam, eo quod ipsa adhuc satis erat ad fidem excitandam. Sed hoc principium patet esse falsum: nam in pueris nequit fides excitari, et tamen jam ipsi capaces sunt Baptismi.

21. — Dicendum 2^o. Non requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia Romana; sed sufficere intentionem faciendi quod facit vera Ecclesia a Christo instituta. — Id pariter certum est; quia baptizati ab haereticis, qui Ecclesiam Romanam non credunt esse veram Ecclesiam, nequaquam sunt rebaptizandi. Hic tamen bene advertit Silvius²: *Si autem nollet facere quod Ecclesia Romana facit, etiamsi esset vera Christi Ecclesia... sacramentum non subsistit; quia revera non habet intentionem faciendi quod Christus instituit.*

22. — Dicendum 3^o. Non requiri ad valorem sacramenti intentionem explicitam confiendi sacramentum aut producendi effectum sacramenti; sed sufficere intentionem peragendi ritum qui ab Ecclesia habetur pro sacro. — Ratio, quia (ut supra dictum est) sufficit intentio faciendi quod facit Ecclesia. Ita communiter Suarez³, Tournely⁴ et ejus Continuator⁵, Concina⁶, Viva⁷ et alii omnes, ex D. Thoma⁸, ubi docet valide conferri Baptismum, *quamvis ille qui non credit Baptismum esse sacramentum, aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendat, dum*